QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 20112  CADERNO 2

VI – Gian Antônio Cruz Toppino – Representante da Diretoria de
Fiscalização – DFI - xxxxxx
VII – José Guilherme de Souza Moitta Koury – Representante das
CEEATs - 0585806001
VIII – Evando Caires Pardinho – Representante da Diretoria de
Tecnologia da Informação – DTI
IX – Albino Junior – Representante da Diretoria de Tecnologia da
Informação – DTI
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

EDITAL DE AINF CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235306

O Ilmo. Sr. JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Regional de Administração Tributária e Não
Tributária de Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram
lavrados Autos de Infração e Notificação Fiscal contra o sujeito
passivo abaixo relacionado, ficando a empresa NOTIFICADA no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera
notificado o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei
nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou
a interpor impugnação junto a esta Coordenação localizada na
Rodovia Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30,
bairro de Nova Marabá, município de Marabá (PA), findo o qual,
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário, conforme
estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998,
alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
RAZÃO SOCIAL: W. F. DE MENESES
Inscrição Estadual: 15.241.702-8
AINF’s: 032011510000289-1
          032011510000290-5
          032011510000291-3
          032011510000292-1
          032011510000293-0
          032011510000294-8
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

EDITAL DE AINF CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235307

O Ilmo. Sr. JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Regional de Administração Tributária e Não
Tributária de Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram
lavrados Autos de Infração e Notificação Fiscal contra o sujeito
passivo abaixo relacionado, ficando a empresa NOTIFICADA no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera
notificado o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei
nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou
a interpor impugnação junto a esta Coordenação localizada na
Rodovia Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30,
bairro de Nova Marabá, município de Marabá (PA), findo o qual,
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário, conforme
estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998,
alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
RAZÃO SOCIAL: W. F. DE MENESES
Inscrição Estadual: 15.241.702-8
AINF’s: 032011510000289-1
          032011510000290-5
          032011510000291-3
          032011510000292-1
          032011510000293-0
          032011510000294-8
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO -

PREG. ELETR. Nº 5/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235309

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2011
O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda-
SEFA, considerando a ata de julgamento da proposta financeira,
documentos de habilitação e qualificação técnica, e ainda, os
prazos recursais do Pregão Eletrônico nº 005/2011-SEFA (objeto:
Contratação de empresa especializada para fins de fornecimento
de serviços de restaurante / lanchonete no prédio da CECOMT
ITINGA – SEFA, localizada na Rod.  BR 010, Km 1481, S/Nº
– Bela Vista, Dom Elizeu – Pará), homologa o procedimento
licitatório por encontrar-se em consonância com a legislação
vigente.

Empresa Vencedora:
- Técnica Com. e Serviços Autorizados em Balanças Ltda.
- Valor Total/mês: R$20.883,21 (Vinte mil, oitocentos e oitenta e
três reais e vinte um centavos).
Belém, 24 de Maio de 2011.
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração/SEFA

ACÓRDÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235423

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FAZENDÁRIOS - TARF

PLENO
ACORDAO N.330- PLENO. RECURSO N.1414 - REVISÃO
(PROCESSO/AINF N.: 042007510000336-8) CONSELHEIRO
RELATOR: ANTONIO CARLOS AMIN DE MOURA. EMENTA:
1. ICMS - Auto de Infração. 2. Incabível multa proporcional
tão-somente no descumprimento de obrigação acessória.
3. Recurso de Revisão conhecido e não provido. DECISAO:
UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 12/05/2011. DATA DO
ACÓRDÃO:12/05/2011.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 4-2011 -
REGISTRO DE PREÇOS EM ATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235467
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2011 – SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS-SRP

O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda-
SEFA, considerando a ata de julgamento das propostas
financeiras, documentos de habilitação e qualificação técnica, e
ainda, os prazos recursais do Pregão Eletrônico nº 004/2011-SEFA
(objeto: contrat. de empr. p/ fornecimento de Equipamentos de
Informática – Certificados Digitais), homologa o procedimento
licitatório por encontrar-se em consonância com a legislação
vigente.
Empresa Vencedora/itens/valores:
Lote Único:  Certising Certificadora Digital Ltda / Total
R$124.000,00.

Lote
Único DESCRIÇÃO QTD Preço

UNIT R$
Preço TOTAL

R$

Item 1
CERTIFICADO E-CPF TIPO A3, conforme
Anexo I-A, especificações técnicas.
Marca: ICP-Brasil; Fabricante: Raiz ICP.

1.000 110,00 110.000,00

Item 2
CERTIFICADO E-CNPJ TIPO A1, conforme
Anexo I-A, especificações técnicas.
Marca: ICP-Brasil; Fabricante: Raiz ICP.

5 100,00 500,00

Item 3

CERTIFICADO SERVIDOR WEB - AC
RAIZ ICP-BRASIL, conforme Anexo I-A,
especificações técnicas. Marca: ICP-
Brasil; Fabricante: Raiz ICP.

5 900,00 4.500,00

Item 4

CERTIFICADO SERVIDOR WEB -
Criptografia de 128 bits,
conforme Anexo I-A, especificações
técnicas. Marca: ICP-Brasil; Fabricante:
Raiz ICP.

10 900,00 9.000,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$: 124.000,00

Obs.: o valor total estimado para o lote, foi de R$394.853,50.
Belém, 24 de Maio de 2011.
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração/SEFA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO ABAETETUBA – PA , 24 DE
MAIO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235495
O Ilmo. Sr. FERNANDO DA SILVA FERREIRA JÚNIOR, Coordenador
Fazendário desta SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA – SEFA
em Abaetetuba,
FAZ SABER, ao titular ou representante legal da(s) firma(s)
abaixo relacionada(s), da abertura de  ORDEM DE SERVIÇO com
TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO - TIF, ficando o mesmo
NOTIFICADO, na forma do disposto no art. 14, Inciso III, da Lei
nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os documentos abaixo
relacionados, no prazo de  15  (quinze ) dias, a contar de 15
dias após a data de publicação deste Edital, na sede da CERAT
- Abaetetuba, situada à Avenida  Pedro Rodrigues, nº 140,
Centro - Abaetetuba – PA , ressaltando  que o não atendimento
da notificação no prazo  estabelecido  ensejará a adoção das
medidas cabíveis à defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
- Conhecimentos de Transporte
- DAE(s) de recolhimento do ICMS
- DIEF

- Livro Banco Conta Movimento
- Livro Caixa
- Livro de Registro de Apuração de ICMS
- Livro de Registro de Entradas
- Livro Registro de Inventário
- Livro de Registro de Saídas
- Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
- Livro Diário
- Livro Razão
- Notas Fiscais de Entradas
- Outras declarações: Declaração de Valor Adicionado - DVA
NOTIFIAÇÃO FISCAL nº 062011820000065-9
RAZÃO SOCIAL: R C ESPÍNDOLA TRANSPORTES - ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.299.680-0
PERIODO:  01/2011 a 04/2011
ENDEREÇO: AVE. DAS PALMEIRAS, S/Nº, CENTRO, CEP 68.450-
000 – MOJÚ
NOTIFIAÇÃO FISCAL nº 062011820000066-7
RAZÃO SOCIAL: E DOS SANTOS CORREA TRANSPORTES - ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.307.277-6
PERIODO:  01/2011 a 04/2011
ENDEREÇO: AVE. DAS PALMEIRAS, S/Nº, CENTRO, CEP 68.450-
000 – MOJÚ
NOTIFIAÇÃO FISCAL nº 062011820000067-5
RAZÃO SOCIAL: A M PANTOJA TRANSPORTES - ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.308.500-2
PERIODO:  01/2011 a 04/2011
ENDEREÇO: AVE. DAS PALMEIRAS, S/Nº, CENTRO, CEP 68.450-
000 - MOJÚ
FERNANDO DA SILVA FERREIRA  JÚNIOR
AFRE IF 05887135-01
Coordenador – CERAT – Abaetetuba/PA

PORTARIA Nº 0445 DE 23 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235491

O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no uso
da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, de 09
de fevereiro de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº
002011730004075-0/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer o direito à isenção do Imposto sobre Operações Relativas
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de
Transportes Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS
, nos termos da Lei Complementar nº 24, de 07 de janeiro de 1975,
do Convênio ICMS 03, de 19 de janeiro de 2007 e do Regulamento
do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001,
arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de PEDRO BARBOSA PINHEIRO,
inscrito no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF
(MF) sob o nº 055.327.012-53, na aquisição de um veículo marca
FIAT, modelo NOVO UNO WAY 1.4 FLEX 4P, com 65 HP, cujo preço
de venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária,
incluídos os tributos incidentes, é de R$-40.273,00 (quarenta mil,
duzentos e setenta e três reais), veículo automotor de transmissão
automática ou com a embreagem adaptada à alavanca de câmbio, em
ambos os casos acelerador à esquerda para USO DE DEFICIENTE
FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade
Civil Ltda. - CLIMEPT - Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito,
de 2 de setembro de 2009.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA
FAZENDA, 23 de maio de 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235508

PORTARIA N.º1348-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 24/05/2011 -
PROC N.º 1920117300015661/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano de 2011
Base Legal: art150, vi,”b”, cf/88, art.14 ctn, dec 2703/06 e in 09/07
Interessado: Comunidade Vinho Novo
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/CELTA 4P SPIRIT Pas/Automovel   9BGRX4810AG134061
PORTARIA N.º1352-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 24/05/2011 -
PROC N.º 1920117300016820/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2011
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº
009/2007
Interessado: Eduardo Santos dos Santos
Marca                                  Tipo                  Chassi
TOYOTA/COROLLA XLI16VVT Pas/Automovel
9BRBC42E5A5007233